
Ano 2016, Edição n.º 3459 - Crato (CE), Terça-feira 24 de Maio de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3459 - Crato (CE), Terça-feira 24 de Maio de 2016.

NOTIFICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE – 2º NOTIFICAÇÃO: Vicente Alan de Melo e Silva, Secretário Municipal de Serviços 
Públicos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, CONVOCA a empresa: JAO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 22.632.313/0001-03, com endereço a Rua João Saraiva da Cruz, nº 313 – Casa “A” – Bairro Nossa Senhora de Fátima – CEP: 63.180-000 – 
Barbalha/CE, neste ato representada por seu representante legal a Sra. Bianca Madja da Silva, CPF nº 712.881.983-53, vencedora do Processo de Licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2015.09.08.1, para no prazo de 08 (oito) dias úteis, contados a partir da publicação desta, iniciar os serviços ora 
contratado, referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito de rescisão do contrato, com prejuízo das sanções previstas no edital e da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto do contrato: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA URBANIZAÇÃO DO 
ENTORNO DA PRAÇA DA PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO COM CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS, neste município. Certifico ainda que: Se 
dentro do prazo a convocada não iniciar as obras com um número de operários satisfatório a conclusão da mesma, a administração rescindirá o contrato e 
convocará os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para assinatura do contrato, em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro 
classificado, inclusive quanto aos preços. Sem mais para o momento, atenciosamente. Vicente Alan de Melo e Silva – Secretário Municipal de Serviços 
Públicos. Crato/CE, 23 de maio de 2016. 

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2016.05.06.1
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°2016.05.06.1 O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 09 de junho de 2016, às 08:00 horas na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 
24 de maio de 2016. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro.
Gilberto Dumar Pinheiro Filho
Pregoeiro Oficial do Município do Crato 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2016.05.18.1 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2016.02.19.3. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS GLP PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor Global do Contrato: R$ 14.160,00 (quatorze mil cento e sessenta reais). Dotações Orçamentárias – 
0401.10.301.0011.2.008, 0401.10.122.0002.2.004 e 0401.10.302.0012.2.018, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – 
Secretaria de Saúde, representado pelo Sr. ALEXANDRE ALMINO DE ALENCAR e do outro lado a empresa Cariri Comércio e Transporte de Derivados de 
Petróleo LTDA, representada pela Sra. Maria Risolene de Araujo. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 18 de maio de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.04.29.4. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PARA IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE TRÂNSITO, PARA ATENDER NECESSIDADE 
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – DEMUTRAN, do Município de Crato/CE. Valor global do Contrato: R$ 
174.943,00 (cento e setenta e quatro mil, novecentos e três reais), Dotação orçamentária: 0701.26.782.0058.2.066 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. 
Contratante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - DEMUTRAN, representado pelo Sr. Wladimir Carvalho Ibiapina e do 
outro lado a empresa SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA, representada pelo Sr. Silvestre Ribeiro Galamba Netto. Vigência do 
Contrato: até 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 29 de abril de 2016 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 6



EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria Municipal de Obras Públicas do Município de Crato torna público o extrato do primeiro Aditivo ao Contrato nº 2015.08.13.1 decorrente da RDC 
Nº 2015.03.18.2, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, NO ÂMBITO DO PROGRAMA ABASTECIMENTO DE ÁGUA, CONFORME TERMO DE 
COMPROMISSO N° 0424378-20/2014/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 
CONTRATADO: AL ALMEIDA ENGENHARIA LTDA - FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo ao contrato em questão encontra amparo legal nos art. 65, 
inciso I, alínea b e § 1º. Da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterações posteriores. DAS ALTERAÇÕES: O presente termo de aditivo tem 
por finalidade corrigir valores e quantidades inicialmente pactuados para melhor adequação aos seus objetivos consignado uma supressão no valor contratual 
de R$ 6.854.666,71 (seis milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil seiscentos e sessenta e seis reais e setenta e um centavos) perfazendo um percentual de 
aproximadamente 12,9356% do valor avençado, passando de R$ 52.989.428,03 (cinquenta e dois milhões, novecentos e oitenta e nove mil quatrocentos e 
vinte e oito reais e três centavos) para R$ 46.134.761,32 (quarenta e seis milhões, cento e trinta e quatro mil setecentos e sessenta e um reais e trinta e dois 
centavos), conforme estabelece o artigo 65, I, b e parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELO CONTRATADO: ADONIAS 
LEITE DE ALMEIDA - ASSINA PELA CONTRATANTE: TÁCIO LUIS DE CARVALHO DE SOUZA. Crato-CE, 10 de maio de 2016. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010205/2016-SMS
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva
CPF: 867.376.783-00
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período: 04/05 de Maio de 2016
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 02 de Maio de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010505/2016 - SMS
CRATO/CE, 05 DE MAIO DE 2016.
O Secretário de Saúde do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, de 29 de 
março de 1994, etc.
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR João Bosco Lopes de Sousa, inscrita com CPF: 471.453.314-20, portador do RG: 15417904 SSP-SP, lotado na Secretaria de Saúde, 
cargo de Agente Administrativo, Matrícula nº 28498, para ser portador do Suprimento de Fundo no valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais), para custear 
pequenas despesas e/ou outros serviços e encargos do almoxarifado da Secretaria de Saúde.
Parágrafo Único de:
O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária nº 10.122.0002.2.004 e Elemento de Despesa de nº 3.3.90.36.00.
Art.2º - O prazo para aplicação do suprimento de fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) dias 
após o vencimento do prazo de aplicação.
Art.3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancária, em nome do 
servidor (a) indicado no Art. 1º da presente portaria.
Art.4º - Cópia desta portaria, comprovante de deposito bancário e outros documentos que se fizerem necessários, deverão ser encaminhados ao setor de 
contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos da Lei Municipal Nº 1535/94.
Art.5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, 05 de Maio de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário de Saúde do Crato-CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010605/2016-SMS
CRATO/CE, 06 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 6



Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva
CPF: 867.376.783-00
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período: 11/12 de Maio de 2016
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 06 de Maio de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011105/2016-SMS
CRATO/CE, 11 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião para implantação do Sistema SICLOM, buscando melhoria continua dos serviços logístico de medicamentos 
antirretrovirais e insumos de prevenção, no dia 17 de Maio de 2016, das 08:30 às 13:00 na Coordenadoria de Assistência Farmacêutica, em Fortaleza-CE.
Nome: Jezabel Gonçalves Correia
CPF: 541.984.963-15
Cargo: Farmacêutica
Lotação: SAE – Serviços Atendimento Especializado
Destino: Fortaleza-CE
Período: 17 de Maio de 2016
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,000
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 11 de Maio de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011105/2016-SMS
CRATO/CE, 11 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião para implantação do Sistema SICLOM, buscando melhoria continua dos serviços logístico de medicamentos 
antirretrovirais e insumos de prevenção, no dia 17 de Maio de 2016, das 08:30 às 13:00 na Coordenadoria de Assistência Farmacêutica, em Fortaleza-CE.
Nome: Jezabel Gonçalves Correia
CPF: 541.984.963-15
Cargo: Farmacêutica
Lotação: SAE – Serviços Atendimento Especializado
Destino: Fortaleza-CE
Período: 17 de Maio de 2016
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,000
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 11 de Maio de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 6



PORTARIA

PORTARIA Nº 0011205/2016-SMS
CRATO/CE, 12 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva
CPF: 867.376.783-00
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período: 18/19 de Maio de 2016
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 12 de Maio de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0020205/2016-SMS
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira
CPF: 087.911.158-50
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 08/09 de Maio de 2016
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 02 de Maio de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0020605/2016-SMS
CRATO/CE, 06 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira
CPF: 087.911.158-50
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 15/16 de Maio de 2016
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 6



Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 06 de Maio de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0021005/2016-SMS
CRATO/CE, 10 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar do Projeto QualificaAPSUS Ceará, marca registrada para o processo de expansão da Planificação da Atenção Primária a Saúde, 
que acontecerá nos dias 24 e 25 de Maio de 2016, em Fortaleza – CE.
Nome: Silnara Bida Magalhães Bezerra
CPF: 952.998.153-87
Cargo: Coord. Especial Atenção Primária
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 24 e 25 de Maio de 2016
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 300,000
Total Concedido: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 10 de Maio de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205014/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCA VERA LUCIA CORREIA, portador (a) de CPF 218.458.753-20, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte 
integrante do GABINETE DO PREFEITO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de maio de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1105001/2016 Gabinete do Prefeito
CRATO/CE, 11 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: da Reunião da CIB - Comissão Intergestores Bipartite, que acontecerá no dia 13 de Maio de 2016, com inicio às 14:30 às 17:00 da tarde, 
no Auditório Waldir Arcoverde, em Fortaleza-CE.
Nome: Alexandre Almino de Alencar
CPF: 118.818.603-53
Cargo: Secretário de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 13 de Maio de 2016
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de Maio de 2016.
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 6



Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1805001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EDSON ALVES PEREIRA DA SILVA, portador (a) de CPF 623.662.033-49, no cargo COORDENADOR (A) ESCOLAR, lotado (a) na EEIEF 
ANTÔNIO JOSÉ SOARES e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem comissionado, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de maio de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 6


